

RTU studiju kurss "8.modulis: Stratēģiskā riska un draudu pārvaldība Eiropas robežu drošībai"**0R000 Rēzeknes akadēmija****Vispārējā informācija**

Kods	RA0823
Nosaukums	8.modulis: Stratēģiskā riska un draudu pārvaldība Eiropas robežu drošībai
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Iluta Arbidāne - Doktors, Profesors
Mācībspēks	Juris Madžuls - Pasniedzējs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 5.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	EN
Anotācija	Modulis sastāv no trim fāzēm: - Pirmais ir patstāvīgā mācīšanās fāze. Studenti iepazīsies ar piedāvātajiem priekšlasījumiem, balstoties uz sniegtajiem materiāliem, lai orientētos konkrētajā studiju virzienā un sagatavotu īsu prezentāciju par risku pārvaldību savā organizācijā. Šis posms tiks pabeigts, veicot mini testu, kas pieejams Aula. - Otrais ir kontaktu mācīšanās posms. Tas ilgst vienu nedēļu un sastāv no klātienes sesijām. Kontakta mācīšanās fāze notiks klasē. Šīs nedēļas laikā skolēni tiks mācīti pielietot un attīstīt kompetences risku un draudu pārvaldībā, apmainoties ar atziņām, zināšanām un pieredzi. - Trešais posms ir pieredzes mācīšanās fāze. Šajā posmā studenti sagatavos un piegādās uzdevuma ziņojumu.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Šī moduļa mērķis ir attīstīt studentu spējas: - identificēt un novērtēt iespējamus globālos draudus no robežu drošības viedokļa ES un valstu līmenī; - sakārtot, izvērtēt un piemērot risku un draudu analīzes rezultātus robežu pārvaldības jomā kā daļu no stratēģiskās plānošanas procesa; - piemērot nepieciešamos pasākumus riska pārvaldībai stratēģiskajā plānošanā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Pieredzes mācīšanās fāzē studenti patstāvīgi strādās pie gala novērtējuma ziņojuma. Uzdevuma laikā studenti individuāli izmantos 1. moduļa kontaktmācību fāzē izstrādāto gadījuma izpēti ziņojumu, lai identificētu riskus un/vai draudus. Studenti individuāli sagatavos gala rakstisku ziņojumu, kas tiks iesniegts, integrējot pielietoto risku vadības procesu (ieskaitot visus procesa posmus), balstoties uz 8. moduļa kontakta mācību fāzi. Šajā posmā studentiem ir iespēja saņemt atbilstošu atbalstu no pasniedzēja (ja nepieciešams) saskaņā ar kārtību, par kuru vienojas pasniedzējs un studenti.

Literatūra	Obligātā/Obligatory: Theme 1: 1. Aven, T., Risk Analysis: Assessing Uncertainties beyond Expected Values and Probabilities, West Sussex, John Wiley & Sons, 2008. (pg. 29-56; 140-166). 2. Hopkin, P., Fundamentals of Risk Management: Understanding, Evaluating and Implementing Effective Risk Management, London, Kogan Page, 2010. (pg. 36-62) 3. McDowell, D., Strategic Intelligence: A Handbook for Practitioners, Managers and Users, Revised Edition, Scarecrow Press, 2009. (pg. 3-28, 73-81). 4. EU Schengen Catalogue: EU Updated Schengen Catalogue on External Borders Control, Return and Readmission, 7864/09 SCH-EVAL 48, FRONT 21, COMIX 252, 16.03.2009.(19.03). • FRONTEX, Common Integrated Risk Analysis Model 2.0, 2012. (pg. 12-32). 5. Schengen Borders Code - Regulation (EU) 2016/399 of the European Parliament and of the Council of 9 March 2016 on a Union Code on the rules governing the movement of persons across borders (Schengen Borders Code): OJ L 77, 23.3.2016. 6. Regulation (EU) 2016/1624 of the European Parliament and of the Council of 14 September 2016 on the European Border and Coast Guard and amending Regulation (EU) 2016/399 of the European Parliament and of the Council and repealing Regulation (EC) No 863/2007 of the European Parliament and of the Council, Council Regulation (EC) No 2007/2004 and Council Decision 2005/267/EC: OJ: JOL_2016_251_R_0001. 7. Regulation (EU) 2017/458 of the European Parliament and of the Council of 15 March amending Regulation (EU) 2016/399 as regards the enforcement of checks against relevant databases at external borders: OJ L 74/1, 18.3.2017. Theme 2: 1. Aven, T., Risk Analysis: Assessing Uncertainties beyond Expected Values and Probabilities, West Sussex, John Wiley & Sons, 2008. (pg. 29-56). 2. Hopkin, P., Fundamentals of Risk Management: Understanding, Evaluating and Implementing Effective Risk Management, London, Kogan Page, 2010. (pg. 36-62). 3. FRONTEX, Common Integrated Risk Analysis Model 2.0, 2012. (pg. 12-32). • Security and Risk Management, Critical Reflections and International Perspectives, Volume 1” eBook ISBN 978-0-9956270-1-7. Contributing authors: MBE, 2016 (pg. 7-36). Theme 3: 1. McDowell, D., Strategic Intelligence: A Handbook for Practitioners, Managers and Users, Revised Edition, Scarecrow Press, 2009. (pg. 3-28, 73-81). 2. Regulation (EU) 2016/1624 of the European Parliament and of the Council of 14 September 2016 on the European Border and Coast Guard and amending Regulation (EU) 2016/399 of the European Parliament and of the Council and repealing Regulation (EC) No 863/2007 of the European Parliament and of the Council, Council Regulation (EC) No 2007/2004 and Council Decision 2005/267/EC: OJ: JOL_2016_251_R_0001. 3. FRONTEX, Common Integrated Risk Analysis Model 2.0, 2012. (pg. 12-32) Theme 4: 1. Aven, T., Risk Analysis: Assessing Uncertainties beyond Expected Values and Probabilities, West Sussex, John Wiley & Sons, 2008. (pg. 29-56). Theme 5: 1. Aven, T., Risk Analysis: Assessing Uncertainties beyond Expected Values and Probabilities, West Sussex, John Wiley & Sons, 2008. (pg. 29-56). Theme 6: 1. McDowell, D., Strategic Intelligence: A Handbook for Practitioners, Managers and Users, Revised Edition, Scarecrow Press, 2009. (pg. 3-28, 73-81). Papildu/Additional: 1. Sundberg, W., K. and J. A. Winterdyk, Border Security in the Al-Qaeda Era, CRC Press, 2009. 2. Sinclair, R. S., Thinking and Writing: Cognitive Science and Intelligence Analysis. Center for the Study of Intelligence, Washington, DC, 2010. 3. Carrera, S., and A. Towards, Common European Border Service, CEPS Working Document No. 331/June 2010, 2010. 4. Khalsa, S. K., Forecasting Terrorism: Indicators and Proven Analytic Techniques. Scarecrow Press, 2004.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Stratēģiskā plānošana un novērtēšana robežapsardzībā; Pamattiesības un ētika Eiropas robežu drošības pārvaldībā; ES robežu politika un stratēģijas; Inovācijas un tehnoloģijas robežu drošībā; Eiropas robežu drošības globālais konteksts

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
1. Riska un apdraudējuma jēdzieni robežu pārvaldībā	8	16	0	0
2. Riska pārvaldība	6	18	0	0
3. Izlūkošana un analīze robežu pārvaldībā	8	16	0	0
4. Izlūkošanas spēju veidošana	6	18	0	0
5. Lēmumu pieņemšanas process stratēģiskajā risku pārvaldībā	6	16	0	0
6. Uzdevuma atskaite	6	16	0	0
Kopā:	40	100	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
--------------------------------	------------------------------

Nodrošināt uz izlūkdatiem balstītu pieeju robežu pārvaldībai.	Novērtēšanas stratēģija būs apkopojoša, un tiks nodrošināta nepārtraukta formatīva atgriezeniskā saite, lai nodrošinātu mācību procesā iegūto zināšanu un labās prakses nodošanu . Uzdevuma laikā studenti individuāli izmantos 1. moduļa kontaktmācību fāzē izstrādāto gadījuma izpēti ziņojumu, lai identificētu riskus un/vai draudus. Studenti individuāli sagatavos gala rakstisku ziņojumu, kas tiks iesniegts, integrējot pielietoto risku vadības procesu (ieskaitot visus procesa posmus), balstoties uz 8. moduļa kontaktu mācību fāzi. Uzdevuma ziņojuma atjaunināšana/pārskatīšana/modificēšana (1. moduļa gadījuma izpēte) .
Nodrošināt, ka riska un draudu analīzē lēmumu pieņemšanas procesos tiek iekļauti izlūkdati, zināšanas un informācija.	Novērtēšanas stratēģija būs apkopojoša, un tiks nodrošināta nepārtraukta formatīva atgriezeniskā saite, lai nodrošinātu mācību procesā iegūto zināšanu un labās prakses nodošanu . Uzdevuma laikā studenti individuāli izmantos 1. moduļa kontaktmācību fāzē izstrādāto gadījuma izpēti ziņojumu, lai identificētu riskus un/vai draudus. Studenti individuāli sagatavos gala rakstisku ziņojumu, kas tiks iesniegts, integrējot pielietoto risku vadības procesu (ieskaitot visus procesa posmus), balstoties uz 8. moduļa kontaktu mācību fāzi. Uzdevuma ziņojuma atjaunināšana/pārskatīšana/modificēšana (1. moduļa gadījuma izpēte)
Kritiski izvērtēt un izvēlēties dažādus risinājumus un pasākumus, lai efektīvi pārvaldītu riskus un draudus robežu pārvaldībā; 4. Nodrošināt sistemātiskas uz izlūkdatiem balstītas.	Novērtēšanas stratēģija būs apkopojoša, un tiks nodrošināta nepārtraukta formatīva atgriezeniskā saite, lai nodrošinātu mācību procesā iegūto zināšanu un labās prakses nodošanu . Uzdevuma laikā studenti individuāli izmantos 1. moduļa kontaktmācību fāzē izstrādāto gadījuma izpēti ziņojumu, lai identificētu riskus un/vai draudus. Studenti individuāli sagatavos gala rakstisku ziņojumu, kas tiks iesniegts, integrējot pielietoto risku vadības procesu (ieskaitot visus procesa posmus), balstoties uz 8. moduļa kontaktu mācību fāzi. Uzdevuma ziņojuma atjaunināšana/pārskatīšana/modificēšana (1. moduļa gadījuma izpēte)
Nodrošināt sistemātiskas uz izlūkdatiem balstītas riska pārvaldības spējas taktiskā, operatīvā un stratēģiskā līmenī valstu un Eiropas robežām.	Novērtēšanas stratēģija būs apkopojoša, un tiks nodrošināta nepārtraukta formatīva atgriezeniskā saite, lai nodrošinātu mācību procesā iegūto zināšanu un labās prakses nodošanu . Uzdevuma laikā studenti individuāli izmantos 1. moduļa kontaktmācību fāzē izstrādāto gadījuma izpēti ziņojumu, lai identificētu riskus un/vai draudus. Studenti individuāli sagatavos gala rakstisku ziņojumu, kas tiks iesniegts, integrējot pielietoto risku vadības procesu (ieskaitot visus procesa posmus), balstoties uz 8. moduļa kontaktu mācību fāzi. Uzdevuma ziņojuma atjaunināšana/pārskatīšana/modificēšana (1. moduļa gadījuma izpēte)
Kritiski izvērtēt valsts, ES un starptautisko risku pārvaldību un robežu pārvaldības stratēģijas plašākā kontekstā ar to, kā tās mijiedarbojas ar citām ES aģentūrām, dalībvalstīm un partneriem.	Novērtēšanas stratēģija būs apkopojoša, un tiks nodrošināta nepārtraukta formatīva atgriezeniskā saite, lai nodrošinātu mācību procesā iegūto zināšanu un labās prakses nodošanu . Uzdevuma laikā studenti individuāli izmantos 1. moduļa kontaktmācību fāzē izstrādāto gadījuma izpēti ziņojumu, lai identificētu riskus un/vai draudus. Studenti individuāli sagatavos gala rakstisku ziņojumu, kas tiks iesniegts, integrējot pielietoto risku vadības procesu (ieskaitot visus procesa posmus), balstoties uz 8. moduļa kontaktu mācību fāzi. Uzdevuma ziņojuma atjaunināšana/pārskatīšana/modificēšana (1. moduļa gadījuma izpēte)

Nodrošināt, ka visi lēmumi un pasākumi tiek pieņemti saskaņā ar valsts un ES tiesību aktiem un pamattiesībām.	Novērtēšanas stratēģija būs apkopojoša, un tiks nodrošināta nepārtraukta formatīva atgriezeniskā saite, lai nodrošinātu mācību procesā iegūto zināšanu un labās prakses nodošanu. Uzdevuma laikā studenti individuāli izmantos 1. moduļa kontaktmācību fāzē izstrādāto gadījuma izpēti ziņojumu, lai identificētu riskus un/vai draudus. Studenti individuāli sagatavos gala rakstisku ziņojumu, kas tiks iesniegts, integrējot pielietoto risku vadības procesu (ieskaitot visus procesa posmus), balstoties uz 8. moduļa kontaktu mācību fāzi. Uzdevuma ziņojuma atjaunināšana/pārskatīšana/modificēšana (1. moduļa gadījuma izpēte)
Sistemātiski un periodiski pārskatīt un atjaunināt riska pārvaldības stratēģijas/plānus.	Novērtēšanas stratēģija būs apkopojoša, un tiks nodrošināta nepārtraukta formatīva atgriezeniskā saite, lai nodrošinātu mācību procesā iegūto zināšanu un labās prakses nodošanu. Uzdevuma laikā studenti individuāli izmantos 1. moduļa kontaktmācību fāzē izstrādāto gadījuma izpēti ziņojumu, lai identificētu riskus un/vai draudus. Studenti individuāli sagatavos gala rakstisku ziņojumu, kas tiks iesniegts, integrējot pielietoto risku vadības procesu (ieskaitot visus procesa posmus), balstoties uz 8. moduļa kontaktu mācību fāzi. Uzdevuma ziņojuma atjaunināšana/pārskatīšana/modificēšana (1. moduļa gadījuma izpēte)

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Skaidri aprakstīti uz izlūkdatiem balstīti riska analīzē balstīti stratēģiskie lēmumi.	25
Iespējamie risinājumi un pasākumi, kuru pamatā ir uz izlūkdatiem balstīta riska analīze, skaidri noteikta prioritāte.	25
Riska pārvaldības spējas un sadarbības instrumenti dažādos valstu, ES un starptautiskos līmeņos tiek pienācīgi piemēroti.	20
Lēmumi un pasākumi, kas pieņemti saskaņā ar valsts un ES tiesību aktiem un pamattiesībām.	20
Struktūra un akadēmiskais rakstīšanas stils	10
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	5.0	40.0	0.0	0.0		*	